
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 91 del 05/04/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  521 

 Del 29/05/2012 
 
OGGETTO: “Lavori di somma urgenza alla scuola primaria “Angiulli”: assistenza alle prove di 
carico, alle indagini georadar, alle indagini con termocamera ed alle indagini 
semidistruttive sui materiali” – Affidamento lavori alla ditta  Costruzioni Casulli s.r.l.. CUP  
G29H12000120004 - CIG Z5F0477D8B. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO:  
 

CHE  in data 17 marzo 2012 alle ore 10.00 c.ca si verificava presso la scuola 
primaria “A. Angiulli”, il cedimento di un’area di circa 1,5 mq localizzata sul corridoio 
sovrastante l’ingresso dell’Istituto alberghiero; 

 
CHE il personale tecnico comunale, allertato dalla persona del Sindaco ha 

accertato che il predetto cedimento risulta in corrispondenza di un’apertura su un 
architrave in pietra attraverso il quale transitano delle tubazioni di riscaldamento e i cui 
lavori sono stati realizzati circa 10 anni fa; 

 
CHE il comando di Polizia Municipale, provvedeva a circoscrivere l’area interessata 

dal cedimento e a interdire la stessa al passaggio, sia per quanto attiene il plesso 
alberghiero ubicato al piano terreno, sia per quanto riguarda il sovrastante piano adibito a 
Scuola primaria “A. Angiulli”; 

 
CHE con ordinanza n. 10 del 17 marzo 2012 sono stati chiusi, in data 19.03.2012, i 

plessi scolastici Istituto Alberghiero e Scuola Primaria A. Angiulli, al fine di consentire ai 
competenti uffici dell’amministrazione provinciale di Bari e a quelli dell’amministrazione 
comunale di Castellana Grotte, di mettere in atto ogni adempimento necessario ad 
assicurare l’incolumità degli utenti delle due strutture scolastiche; 



 
CHE in data 17 marzo 2012 il Sindaco prof. Francesco Tricase ha effettuato un 

sopralluogo congiuntamente all’ ing. Giuseppe Cisternino, in qualità di Responsabile del VI 
Servizio – LL.PP., ed al geom. Onofrio Simone, in qualità di Responsabile del VII Servizio, 
per l’Amministrazione comunale, all’ing. Cataldo Lastella per l’Amministrazione 
provinciale, ai componenti degli organi dirigenziali dell’Istituto Alberghiero e della Scuola 
primaria; 

 
CHE dall’esito dei sopralluoghi è emersa la necessità di un intervento tempestivo 

supportato da idonee prove sulle strutture a farsi a cura di Laboratorio specializzato; 
 
CHE con ordinanza n. 11 del 19 marzo 2012 è stata decretata la chiusura dal 

giorno 20 marzo 2012 al giorno 24 marzo 2012 dell‘intero plesso scolastico “A. Angiulli” e 
l’interdizione dal giorno 20 marzo 2012 al giorno 24 marzo 2012 dell’accesso al corridoio 
immediatamente a destra, rispetto a quello d’ingresso, dell’Istituto Alberghiero per il tempo 
necessario a disporre un’opera provvisionale e di assoluta urgenza per la messa in 
sicurezza dello stato dei luoghi; 

 
VISTO lo stato di emergenza e l’urgente ed inderogabile necessità di provvedere, 

alla nomina di una impresa qualificata di fiducia cui affidare l’incarico per effettuare 
l’assistenza alle prove di carico, alle indagini georadar, alle indagini con termocamera ed 
alle indagini semidistruttive sui materiali, presso lo stesso edificio; 
 

CHE le lavorazioni e le prestazioni richieste consistono: 
- Messa in sicurezza del solaio tramite la realizzazione di pannellature in legno nel 

corridoio dell’Istituto Alberghiero; 
- Apertura e chiusura di n. 4 botole al controsoffitto del laboratorio cucina per verifica 

visiva; 
- Smontaggio e rimontaggio pannelli controsoffitto per lavori di prove di carico nelle 

stanze nn. 25-27 e direzione, al piano terra della scuola primaria; 
- Svellimento pavimento per saggi di verifica nelle stanze: salone e aula ID e corridoio 

adiacente (n. 10 saggi), al piano terra della scuola primaria; 
- Smontaggio e rimontaggio pannelli di controsoffitto per saggio visivo nelle aule nn. 5-6, 

bagno, 8-9-10-11, n. 2 aperture nel bagno adiacente l’aula n. 13, al primo piano della 
scuola primaria; 

 
VISTO che la ditta Costruzioni Casulli s.r.l. da Putignano (Ba), interpellata, si è 

dichiarata disponibile ad eseguire i lavori inerenti le opere sopra descritte, offrendo € 
3.500,00 oltre IVA al 21% di € 735,00 per un totale di € 4.235,00; 

 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico 

diretto, nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedura aperta; 
 
 VISTO l’Art. 125 del D.Lgs. n.163/06 comma 8 che recita: per lavori di importo pari 
superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
 



CHE con il comma 16-quater, art. 29, D.L. 216/2011, il termine per l’approvazione 
dei Bilanci di previsione degli EE. LL. dell’anno 2012 è stato prorogato al 30 giugno 
2012 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e con le modalità di effettuazione delle 
spese di cui al comma 1 del medesimo articolo; 
 
 RITENUTO dover affidare l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta Costruzioni 
Casulli s.r.l. da Putignano (Ba), per l’importo pari ad € 3.500,00 oltre IVA al 21% di € 
735,00 per un totale di € 4.235,00; 

 
PRESO ATTO del verbale di somma urgenza sottoscritto dal RUP, ing. Giuseppe 

Cisternino in data 19 marzo 2012; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”;  
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di: 
- Messa in sicurezza del solaio tramite la realizzazione di pannellature in legno nel 

corridoio dell’Istituto Alberghiero; 
- Apertura e chiusura di n. 4 botole al controsoffitto del laboratorio cucina per verifica 

visiva; 
- Smontaggio e rimontaggio pannelli controsoffitto per lavori di prove di carico nelle 

stanze nn. 25-27 e direzione al piano terra della scuola elementare; 
- Svellimento pavimento per saggi di verifica nelle stanze: salone e aula ID e corridoio 

adiacente (n. 10 saggi), al piano terra della scuola elementare; 
- Smontaggio e rimontaggio pannelli di controsoffitto per saggio visivo nelle aule nn. 5-6, 

bagno, 8-9-10-11, n. 2 aperture nel bagno adiacente l’aula n. 13, al primo piano della 
scuola elementare; 

alla ditta locale Costruzioni Casulli s.r.l.  da Putignano (Ba), per l’importo € 3.500,00 
oltre IVA al 21% di € 735,00 per un totale di € 4.235,00; 
 
2. DI IMPEGNARE la somma di importo pari a € 3.500,00 oltre IVA al 21% di € 735,00 per 
un totale di € 4.235,00, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, al Cap. 9150.00 epigrafato 
“Servizi per conto di Terzi”; 
 
3. DI IMPUTARE la somma di importo pari a € 3.500,00 oltre IVA al 21% di € 735,00 per 

un totale di €. 4.235,00 al Cap. 9150.00 del Bilancio 2012 epigrafato “Servizi per conto 
di Terzi” dando atto che successivamente all’approvazione dei documenti di 
programmazione si procederà alla giusta allocazione della somma all’intervento 
2.04.02.01 opportunamente stanziata; 

 
4. DI LIQUIDARE e, contestualmente pagare, la somma di € 4.235,00  alla ditta 
Costruzioni Casulli s.r.l.  da Putignano (Ba), dando atto che successivamente 
all’approvazione dei documenti di programmazione si procederà alla giusta allocazione 
della somma all’intervento 2.04.02.01 opportunamente stanziata; 
 
5. DI DARE ATTO che la ditta Costruzioni Casulli s.r.l.  da Putignano (Ba): 



assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 
prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
6. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale, 
da parte della ditta Costruzioni Casulli s.r.l.  da Putignano (Ba), corredata dal Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto sulla fattura, dal 
Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la 
regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 
 
7. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, siche 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello 
stato;  
 
8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti interessati: 
- Alla ditta affidataria: ditta Costruzioni Casulli s.r.l.  da Putignano (Ba), via Piccinni n. 1; 
 
9. DI STABILIRE che altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 
Arch. Antonio Dimasi 
 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL VI SERVIZIO LL.PP.  
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 05/04/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  366/2012 
Acc. 24/2012 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 858
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 29 maggio 2012  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 


